
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°176 del 11/07/2023 registro generale 

N.25 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

UFFICIOSTUDI.NET: RINNOVO ABBONAMENTO PER L'ANNO 2023. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, D.LGS. N. 

36/2023, DI VALORE INFERIORE A € 140.000      
 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°176 del 11/07/2023 

Oggetto: UFFICIOSTUDI.NET: RINNOVO ABBONAMENTO PER L'ANNO 2023. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, D.LGS. N. 36/2023, DI VALORE 

INFERIORE A € 140.000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 

 

Premesso che il Corpo di Polizia Municipale ha necessità di disporre di formazione e 

informazioni continue e costanti, e di acquisire le novità normative nelle diverse materie di 

propria competenza; 

 

Ravvisato che è in scadenza l’abbonamento al servizio Ufficio Studi.net e che pertanto si 

rende necessario provvedere al rinnovo dell’abbonamento per un continuo aggiornamento del 

personale;  

 

Considerato che con il citato servizio viene assicurato in tempo reale, con celerità e 

precisione, uno strumento essenziale per l’assolvimento dei compiti d’istituto del Corpo di 

Polizia Municipale;  

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, mettendo a disposizione del Comando di Polizia 

Municipale il servizio di cui trattasi, previo pagamento della relativa tariffa annuale; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”; 

 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto 

alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

 

Viste le condizioni di abbonamento dalla ditta OPEN SOFTWARE MEDIA s.r.l. con sede in 

MIRANO (VE) Via G. Galilei, 2/C/2 – P. IVA: 03631140278 che, per il sito internet 

www.poliziamunicipale.it, richiede il seguente corrispettivo annuale: € 450,00 oltre I.V.A. 4% 

per un totale di € 468,00. 

 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante affidamento diretto al citato operatore poiché il 

prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. 

Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze del Comando di Polizia Locale; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è adottato in conformità a quanto disposto dall’art. 

192 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Visti: 

• l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 

contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle 

convenzioni Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z4E3BD9DFA; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 

d.lgs. 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di affidare alla Ditta SOFTWARE MEDIA s.r.l. con sede in MIRANO (VE) Via G. 

Galilei, 2/C/2 – P. IVA: 03631140278 la fornitura del servizio di abbonamento di cui in 

premessa al prezzo di € 450,00, oltre I.V.A. 4% e per un importo complessivo di €. 

468,00, utilizzando lo strumento del MEPA. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 468,00 01 11 1 103 800/8/6 2023 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z4E3BD9DFA – CODICE IPA: HGDQL7 

 

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 

6. Di disporre la nomina del RUP nella persona di Marco MASSAVELLI, Responsabile 

Area Vigilanza; 
 

7. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


